
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 29Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

da Rodovia PA-263, com os seguintes azimutes e distâncias:  290°06’04” 
e 4,57 m até o vértice B29-M-8272, de coordenadas N= 9.578.081,44m 
e E=710.262,72m; deste, segue confrontando com o imóvel de IBMG: 
Igreja Batista Missionaria em Goianésia do Pará - PA, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  357°35’09” e 66,00 m até o vértice B29-M-8374, 
de coordenadas N=9.578.147,38m e E= 710.259,94m;  352°56’07” e 
295,96 m até o vértice B29-M-8382, de coordenadas N= 9.578.441,09m 
e E=710.223,54m;  303°44’34” e 21,12 m até o vértice B29-P-9349, 
de coordenadas N=9.578.452,82m e E=710.205,98m;  310°52’06” e 
37,00 m até o vértice B29-P-9350, de coordenadas N=9.578.477,03m e 
E=710.178,00m;  310°05’24” e 35,61 m até o vértice B29-M-8381, de 
coordenadas N=9.578.499,96m e E=710.150,76m; deste, segue con-
frontando com Vasco Nunes Garcia, com os seguintes azimutes e distân-
cias: 354°10’58” e 738,01 m até o vértice B29-M-8380, de coordenadas 
N=9.579.234,17m e E= 710.075,96m;  93°16’22” e 852,16 m até o vér-
tice B29-M-8379, de coordenadas N= 9.579.185,52m e E=710.926,73m; 
5°33’21” e 230,02 m até o vértice B29-M-8378, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, Fuso -22 S, tendo como Datum 
o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção U T M.
II – Ressalvar que da poligonal acima descrita, fi cam excluídas áreas in-
cidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Goianésia do Pará.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 613384

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0929/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/767885, datado de 28.09.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio à servidora, ISMENIA RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO, matrícula nº 3166708/1, Geógrafo, no período de 27.11.2020 
a 26.12.2020, correspondente ao período aquisitivo de 02.05.2006 a 
01.05.2009, referente ao Processo nº 2011/108178.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 0937/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando n° 041/2020, de 14.12.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO 
JUNIOR, matrícula nº 80845162/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, corres-
pondente ao período aquisitivo de 25.01.2013 a 24.01.2016, referente ao 
Processo nº 2016/33811.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 0935/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2020- SPA/DJ datado de 
09.12.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES 
DE LIMA, matrícula nº401056/2, Advogada, no período de 04.01.2021 
a 02.02.2021, correspondente ao período aquisitivo de 01.05.2014 a 
30.04.2017 referente ao Processo nº 2017/182885.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
dezembro de 2020

Protocolo: 613469

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0941/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 64106 de 09.10.2020.
 R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde 
ao servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº 3166180/1, no período de 21.09.2020 a 19.11.2020.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 de 
dezembro de 2020.

Protocolo: 613479

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0942/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 95/2020 – PG, datado de 07.12.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR , o período de gozo de férias da servidora, EDJANE 
ARRAES LEITE GOIS, Assessora da Presidência, matricula nº 5942260/1, 
programadas para 01.12.2020 a 30.12.2020, concedida através da 
PORTARIA Nº 0831/20, de 03.11.2020 e publicada no DOE nº 34.398,de 
09.11.2020 fi cando o referido período em aberto
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
dezembro de 2020.

Protocolo: 613484

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 ho-
ras, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2019/584466 JOSÉ RAIMUNDO ARAÚJO RAMOS SOLICITAÇÃO BARCARENA

Em, 18.12.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 613475

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2020
Valor total estimado: R$ 2.105.028,00
VIGÊNCIA: 21/12/2020 à 20/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de 
limpeza, copeiragem, recepção e auxiliar de operação, a serem executados 
nas dependências da sede da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará e em outros imóveis que são ocupados pelas Regionais e demais 
Unidades da ADEPARÁ, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: contratação por 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 13.279.768/0001-98
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO- DIRETOR ADEPARÁ

Protocolo: 613426


